
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Sport 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 585 del 13/05/2024 
 

 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

L’ADEGUAMENTO E IL CONSOLIDAMENTO DEI 

PERCORSI PARCO AVVENTURA INSTALLATI PRESSO IL 

COMPLESSO MOLINELLO PLAY VILLAGE (AREA FESTE),  

CENTRO SPORTIVO COMUNALE MOLINELLO. CIG:  

504913887B  

 



 

 

 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ADEGUAMENTO E IL CONSOLIDAMENTO DEI 

PERCORSI PARCO AVVENTURA INSTALLATI PRESSO IL COMPLESSO MOLINELLO PLAY 

VILLAGE (AREA FESTE),  CENTRO SPORTIVO COMUNALE MOLINELLO. CIG:  504913887B 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Considerato che tra il Comune di Rho e l’ATI composta da il Centro Ginnico 2erre srl (in qualità di 

mandataria) e dalla società 2Erre Sport Società Sportiva Dilettantistica (in qualità di mandante) è in 

vigore un contratto di concessione per la gestione del complesso Molinello Play Village (area feste) 

presso il centro sportivo comunale Molinello; 

Considerato che il rapporto è sorto nel 2014 ed è stato oggetto di più revisioni e modifiche nel 

corso del tempo; 

Visti i seguenti atti che, nel tempo, hanno regolato e definito i rapporti contrattuali tra le parti: 

- determinazione dirigenziale del 18 novembre 2013, n. 449, aggiudicazione; 

- contratto rep. n. 51 dell’11 marzo 2014 Lotto CIG: 504913887B; 

- contratto repertorio n. 302 del 6 dicembre 2017, che prevedeva la risoluzione del contratto 

originario. La risoluzione era però sottoposta ad una condizione sospensiva, ossia 

l’aggiudicazione di una nuova procedura indetta per la gestione dei servizi e delle aree 

interessate; 

- deliberazione di Giunta comunale del 3 settembre 2019, n. 218 avente ad oggetto: “Proroga 

contratto appalto affidamento in concessione della gestione servizi di promozione attività 

sportive, ricreative e animazione socio culturale - Area feste centro sportivo Molinello – 

repertorio n. 51/2014 - lotto CIG: 504913887B”; 

- determinazione dirigenziale del 27 settembre 2019, n. 1077 con cui è stata disposta la 

proroga fino al 12 settembre 2022 - del contratto di appalto rep. n. 51/2014 registrato a Rho in 

data 12 marzo 2014 al n. 636 Serie 1T - ATI Centro Ginnico 2Erre Srl (in qualità di mandataria – 

PI 08166820152) e Società 2Erre Sport Società Sportiva Dilettantistica (in qualità di mandante - 

PI 05824810963); 

- deliberazione di Giunta comunale del 6 ottobre 2020, n. 200 avente ad oggetto: “Emergenza 

epidemiologica da Covid-19. Attuazione di quanto previsto dall’art. 216 (disposizioni in tema di 

impianti sportivi) del D.L. 19.5.20, n. 34, relativamente al contratto Rep. n. 51/2014 – lotto CIG: 

504913887B: rinegoziazione termini contrattuali e proroga”; 

- contratto repertorio n. 39 del 4 novembre 2020 avente ad oggetto “Accordo integrativo ai 

sensi dell'art. 216 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 relativamente al contratto Rep. n. 51/2014 - 

lotto CIG: 504913887B” (modifica durata del contratto Rep.  51 dell’11 marzo 2014,  portando 

la scadenza al 12 settembre 2025 e prevedendo un investimento per l’allestimento di un Parco 

Avventura); 

- deliberazione di Giunta comunale dell’11 luglio 2023, n. 128, avente ad oggetto                                    

“Approvazione delle condizioni di riequilibrio economico e finanziario del contratto di 



 

 

concessione per la gestione del complesso 'Molinello Play Village (area feste)' presso il Centro 

sportivo comunale Molinello”; 

-  determinazione dirigenziale del 10 agosto 2023, n. 899, avente ad oggetto “Assunzione 

impegni di spesa per l’attuazione delle condizioni di riequilibrio economico e finanziario del 

contratto di concessione per la gestione del complesso 'Molinello Play Village (area feste)' 

presso il Centro sportivo comunale Molinello”; 

- determinazione dirigenziale dell’11 ottobre 2023, n. 1182, avente ad oggetto “Approvazione 

schema di contratto addendum integrativo di rinegoziazione tra Comune di Rho e l’ATI 

composta da il Centro Ginnico 2Erre srl e società 2Erre Sport SSD, Repertorio n. 51/2014 lotto 

CIG: 504913887B”;  

- contratto rep. n. 547 del 19 ottobre 2023 “Addendum integrativo di rinegoziazione tra Comune 

di Rho l’ATI composta da composta da Centro Ginnico 2Erre srl (in qualità di mandataria) e 

dalla società 2Erre Sport SSD concessione della gestione servizi di promozione attività sportive, 

ricreative e animazione scoio culturale – Area Feste centro sportivo Molinello – Repertorio n. 

51/2014 lotto CIG: 504913887B ”;  

Vista la relazione dell’ufficio comunale del verde, pervenuta all’ufficio sport tramite mail in data 28 

dicembre 2023 nella quale veniva segnalata, all’interno del complesso Molinello Play Village (area 

feste) la presenza di ventidue alberi morti, di cui otto esemplari di Pino Strobo, specie decimata 

negli ultimi anni dalle condizioni estreme riconducibili al temuto cambiamento climatico, 

appartenenti a due dei percorsi avventura installati presso l’area in argomento (percorso rosso e 

percorso blu);  

Considerato che la rimozione degli otto esemplari di cui sopra avrebbe rappresentato la chiusura 

definitiva del parco avventura installato nel complesso Molinello Play Village (area feste), con 

conseguenti ripercussioni negative per i servizi offerti alla cittadinanza; 

Considerato che con l’ufficio tecnico comunale sono state valutate diverse proposte di intervento 

finalizzate al mantenimento degli otto esemplari di Pino Strobo presenti nei due  percorsi parco 

avventura;  

Visto che la  soluzione considerata più adeguata, sia dal punto di vista tecnico che economico, è 

quella formulata dalla ditta Arborea Parchi di Cinquetti Matteo, via Molina 5/b, 37060 Sona (VR), 

P.Iva: 04866310230, ditta specializzata nella realizzazione di giochi su alberi, che prevede l’intera 

rimozione delle strutture che compongono il percorso rosso per rimontarle su altri alberi ritenuti 

adatti e il conseguentemente adeguamento del percorso blu;  

Visto il preventivo presentato dalla ditta Arborea Parchi di Cinquetti Matteo per la realizzazione di 

quanto sopra, ammontante ad 11.500,00 euro oltre Iva 22% di 2.530,00 per un totale complessivo 

di 14.030,00 Iva inclusa;     

Considerato che la morte degli alberi in argomento non è imputabile al gestore del complesso 

Molinello Play Village (area feste) ma è avvenuta a causa di eventi imprevedibili e che quindi le 

spese di ripristino del parco avventura sarebbero interamente a carico dell’Amministrazione 

comunale sulla base dell’analisi dei rischi da ultimo allegata al contratto rep. n. 547 del 19 ottobre 

2023; 



 

 

Considerato che l’ATI composta da Centro Ginnico 2Erre srl (in qualità di mandataria) e dalla 

società 2Erre Sport Società Sportiva Dilettantistica (in qualità di mandante), gestore del complesso 

Molinello Play Village (area feste) si è resa disponibile a contattare e concordare direttamente tutti i 

necessari dettagli tecnici con la ditta Arborea Parchi di Cinquetti Matteo per la realizzazione 

dell’intervento di adeguamento e consolidamento dell’impianto parco avventura, anticipando alla 

suddetta ditta le risorse dell’intervento ammontanti ad 11.500,00 euro oltre Iva 22% di 2.530,00 per 

un totale complessivo di 14.030,00 Iva inclusa;   

Considerato che dal 6 maggio 2024 la ditta Arborea Parchi di Cinquetti Matteo sta realizzando 

l’intervento di cui sopra, il cui termine è previsto entro il 12 maggio 2024; 

Considerato che al termine dell’intervento il Centro Ginnico 2Erre Srl è tenuto ad acquisire la 

documentazione certificativa rispetto agli interventi di consolidamento dei fusti morti e relativi 

monitoraggi e controlli nel tempo;  

Visto che al termine dei lavori occorrerà immediatamente provvedere al pagamento di quanto 

dovuto alla predetta ditta (11.500,00 euro oltre Iva 22% di 2.530,00 per un totale complessivo di 

14.030,00 Iva inclusa);    

Considerato che occorre pertanto procedere ad effettuare  l’impegno di spesa dell’importo di 

11.500,00 euro oltre Iva 22% di 2.530,00 per un totale complessivo di 14.030,00 Iva inclusa a 

favore del Centro Ginnico 2Erre Srl, via T. Grossi angolo via Friuli, 20017 Rho (MI), partita Iva e 

codice fiscale: 08166820152, quale gestore del complesso Molinello Play Village (area feste), 

affinché  provveda all’immediata liquidazione dell’importo pattuito alla ditta Arborea Parchi di 

Cinquetti Matteo;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del 21 febbraio 2024, n. 10 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai 

sensi del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Approvazione Bilancio di Previsione 2024-

2026 e relativi allegati ai sensi del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n, 118);  

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 27 febbraio 2024, n. 32 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di 

Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio (Piano esecutivo di gestione 2024 - 2026: attribuzione 

della dotazione finanziaria di entrata e di spesa ai direttori/responsabili di servizio); 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 9 aprile 2024, n, 58 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026). 

Considerato che la copertura finanziaria è assicurata alla Missione 6 Politiche giovanili, sport e 

tempo libero, Programma 1 Sport e tempo libero, Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato 103 

Acquisto di beni e servizi, capitolo 14525 “AFFIDAMENTO AREA MOLINELLO PLAY VILLAGE”; 

Considerato che la spesa complessiva di 14.030,00 euro iva inclusa trova adeguata copertura nel 

Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2024, imputandola come segue: 



 

 

- Esercizio 2024 per 14.030,00  euro Iva compresa  alla Missione 6 Politiche giovanili, sport e 

tempo libero, Programma 1 Sport e tempo libero, Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato 103 

Acquisto di beni e servizi, capitolo 14525 “AFFIDAMENTO AREA MOLINELLO PLAY VILLAGE”; 

Visto il disposto dell’articolo 7, commi 1 e 2 del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito 

dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

Viste le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli enti locali introdotte a far data 

dal 1° gennaio 2011 dal decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito dalla con legge 30 

luglio 2010, n. 122; 

Visto l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art. 3, comma 5 

del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, che disciplina il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile; 

Considerato che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’articolo 9 comma 

1 lettera a) punto 2 del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78 e dall’art. 183 comma 8 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti gli artt. 171, 183 e 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Per le ragioni sin qui espresse, 

DETERMINA 

1. di prendere atto della relazione tecnica pervenuta dall’ufficio comunale del verde in data 28 

dicembre 2023, delle interlocuzione avvenute con il competente ufficio tecnico e della proposta  di 

intervento presentata dalla ditta Arborea Parchi di Cinquetti Matteo, via Molina 5/b, 37060 Sona 

(VR), P.Iva: 04866310230, per la realizzazione dell’adeguamento e consolidamento necessari 

all’impianto parco avventura installato presso il complesso Molinello Play Village (area feste); 

2. di prendere atto del preventivo presentato dalla ditta Arborea Parchi di Cinquetti Matteo per la 

realizzazione di quanto sopra, ammontante ad 11.500,00 euro oltre Iva 22% di 2.530,00 per un 

totale complessivo di 14.030,00 Iva inclusa; 

3. di prendere atto della disponibilità del Centro Ginnico 2Erre Srl (in qualità di gestore dell’area 

Molinello Play Village) a contattare e concordare direttamente con la ditta Arborea Parchi di 

Cinquetti Matteo, tutti i dettagli tecnici necessari alla realizzazione dell’intervento di adeguamento 

e consolidamento dell’impianto parco avventura, anticipando alla predetta ditta, le risorse 

dell’intervento ammontanti complessivamente  a 14.030,00 Iva inclusa; 

4. di dare atto che gli interventi di cui al punto 3. termineranno entro il 12 maggio 2024 e, che 

occorrerà entro tale data, provvedere al pagamento di quanto dovuto alla ditta  Arborea Parchi di 

Cinquetti Matteo;  

5. di dare atto che al termine dell’intervento, il Centro Ginnico 2Erre srl è tenuto ad acquisire la 

documentazione certificativa rispetto agli interventi di consolidamento dei fusti morti e relativi 

monitoraggi e controlli nel tempo;  



 

 

6. di impegnare a favore di Centro Ginnico 2Erre Srl   via T. Grossi angolo via Friuli, 20017 Rho (MI), 

partita Iva e codice fiscale: 08166820152, la spesa complessiva di 14.030,00 euro Iva inclusa, che 

trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come segue: 

6.1 Esercizio 2024 per 14.030,00 euro Iva compresa alla Missione 6 Politiche giovanili, sport e 

tempo libero, Programma 1 Sport e tempo libero, Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato 

103 Acquisto di beni e servizi, capitolo 14525 “AFFIDAMENTO AREA MOLINELLO PLAY 

VILLAGE” 

dando atto che la previsione della liquidazione di 14.030,00 euro Iva compresa, avverrà 

nell’esercizio 2024; 

7. di dare mandato all’ufficio ragioneria di procedere al pagamento, dietro presentazione di regolare 

fattura debitamente liquidata dal responsabile di servizio, per complessivi 14.030,00 Iva compresa 

a favore di Centro Ginnico 2Erre Srl; 

8. di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’articolo 9 comma 

1 lettera a) punto 2 del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78 e dall’art. 183 comma 8 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

9. di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli 

enti Locali introdotte a far data dal 1 gennaio 2011 dal decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 

convertito dalla con legge 30 luglio 2010, n. 122; 

10. di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’articolo 7, commi 1 e 2 del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e l’articolo 1 del decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

11. di attestare che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

12. di trasmettere copia di questo atto al Centro Ginnico 2Erre Srl (in qualità di gestore dell’area 

Molinello Play Village); 

13. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del decreto-legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 la 

Responsabile unica del procedimento è la Funzionaria ai Servizi sportivi, dott.ssa Elisabetta Sperati.  

 

IL DIRETTORE AREA 2 

SERVIZI ALLA PERSONA 

dott. Francesco Reina 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRANCESCO REINA in data 09/05/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 2 nr.894 del 09/05/2024

09/05/2024Data: Importo: 14.030,00

Oggetto: CIG 504913887B - ADEGUAMENTO E CONSOLIDAMENTO DEI PERCORSI PARCO AVVENTURA INSTALLATI PRESSO IL
COMPLESSO MOLINELLO PLAY VILLAGE (AREA FESTE),  CENTRO SPORTIVO COMUNALE MOLINELLO.

Bilancio
Anno: 2024

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.011.149,94
605.175,35

14.030,00
619.205,35
391.944,59Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 76.300,00

62.240,00

14.030,00

76.270,00

Disponibilità residua: 30,00

Capitolo: 14525

Oggetto: AFFIDAMENTO AREA MOLINELLO PLAYVILLAGE

Progetto:

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 1687/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1687/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1687/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0129517 - CENTRO GINNICO 2 ERRE SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 09/05/2024

504913887BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI RHO

Visti

894

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ADEGUAMENTO E IL CONSOLIDAMENTO DEI
PERCORSI PARCO AVVENTURA INSTALLATI PRESSO IL COMPLESSO MOLINELLO PLAY
VILLAGE (AREA FESTE),  CENTRO SPORTIVO COMUNALE MOLINELLO. CIG:  504913887B

2024

Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 2

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

11/05/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 11/05/2024


